Ci limitiamo, per ora, a dimostrare la mediazione della Vergine SS. in genere.

La Vergine SS. può dirsi veramente *Mediatrice*, poichè si verificano anche in Lei, in modo secondario e subordinato, le due condizioni poste da S. Tommaso per avere un Mediatore, vale a dire: *la ragione di medio* tra i due estremi, e *l'ufficio di congiungerli*.

Nella Vergine SS. si verifica, innanzitutto, la *ragione di medio* tra i due estremi, ossia, tra il Creatore e le creature, distando da tutti e due: dista dal Creatore, essendo pura creatura (2): dista da tutte le altre pure creature

---

(1) « Gessit quantum ad primum (miraculi Canæ procuratio) Mater Christi *mediatricis* personam » (*In Jo.* c. 2, lect. 1, n. 2).

(2) « Mater Dei est pura creatura » (*S. Th.* III, q. 25, a. 5).

per la sua incomparabile dignità di madre di Dio (1) e per la sua pienezza di grazia (2).

Nella Vergine SS. si verifica anche, in secondo luogo, l'ufficio di congiungere i due estremi. Ed è precisamente

1) *Beatae Virgini nulla mulier comparatur* » (In Ps. 44, n. 11).

Notandum super illo verbo *Ecce virgo*, quod dicitur *ecce* propter eminentiam singularem: quia supra mulieres propter virginitatem: unde dicit *Ecce virgo*. Secundo supra virgines propter fecunditatem: unde dicit *concipiet*. Tertio supra angelos omnes propter fructus dignitatem: unde dicit *pariet filium* » (In Is. c. 7, fin.).

Antiquitus erat valde magnum quod angeli apparerent hominibus: vel quod homines facerent eis reverentiam, habebant pro maxima laude... Quod autem angelus feceret homini reverentiam, nunquam fuit auditum, nisi postquam salutavit beatam Virginem, reverenter dicens: *Ave*... Quia angelus erat maior homine, et hoc quantum ad tria. Primo quantum ad dignitatem... Secundo quantum ad familiaritatem ad Deum... Tertio præminebat propter plenitudinem splendoris gratiæ diviniæ; angeli enim participant ipsum lumen divinum in summa plenitudine... Non ergo erat decens ut homini reverentiam exhiberet, quousque aliquis inveniretur in humana natura, qui in his tribus excederet angelos: et hæc fuit beata Virgo... Beata Virgo excessit angelos in his tribus. Et primo in plenitudine gratiæ, quæ magis est in beata Virgine quam in aliquo angelo: et ideo ad insinuandum hoc, angelus ei reverentiam exhibuit, dicens: *Gratia plena*; quasi diceret: Ideo exhibeo tibi reverentiam, quia me excellis in plenitudine gratiæ... Secundo excedit angelos in familiaritate divina: et ideo hoc designans angelus dixit: *Dominus tecum*... Dominus inquit, Pater cum eodem Filio: quod nullus angelus nec aliqua creatura habuit... Aliter est ergo Dominus cum beata Virgine quam cum angelo: quia cum ea ut Filius, cum angelo ut Dominus, Dominus Spiritus Sanctus, sicut in templo... Cum ipsa Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus Sanctus, scilicet, tota Trinitas... Hoc autem verbum *Dominus tecum* est nobilius verbum quod sibi dici possit. Merito ergo angelus reveretur beatam Virginem, quia mater Domini, et ideo Domina est. Unde convenit et hoc nomen Maria, quod syra lingua interpretatur Domina. Tertio excedit angelos quantum ad puritatem; quia beata Virgo non solum erat pura in se, sed etiam procuravit puritatem in aliis » (Op. 6).